
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  39Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

940.599.422-00, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5911550, 0,5 Diaria. Gil-
mara Barros Sousa, Cpf: 681.811.082-72, Cargo: Técnica De Enfermagem, 
Matrícula: 59670555, 0,5 Diaria. Helder Colares Neves, Cpf: 127.073.412-15, 
Cargo: Técnica De Enfermagem, Matrícula: 7001029, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 14 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 985792
PORTARIA Nº 1040/2023 De 14 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1002990.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Tratar Da 
Regularização Das Documentações Técnicas, Certificados De Conselhos 
Regionais E Alvará Do Prédio Do Hr-Cas, No Dia 13/09/2023.
Luiz Alberto Monteiro Leite, Matrícula: 2019710, Cargo: Aux. Administrati-
vo, Cpf: 167.952.372-49, 0,5 Diaria.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 986128

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 422 DE 12 de setembro de 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 275 de 15 de junho de 2023, publicada 
no DOE/PA nº 35.439 de 19 de junho de 2023, que designou servidores 
para compor a Comissão de Padronização Hospitalar da FPEHCGV;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO 
DE PADRONIZAÇÃO HOSPITALAR, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

PRESIDENTE:   Lotação
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - Médica – Mat. n° 54185913/2 PRESIDÊNCIA

MEMBROS:

URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAÚJO - Farmacêutica – Mat. n° 55590267/1 SEFAR

AGNES NAMI KAMINOSONO - Farmacêutica Bioquímica – Mat. n° 54189871/ 1 SEFAR

CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO - Enfermeira - 54188367/2 SENF

MARCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO - Enfermeira – Mat. n° 54195174/1 CENTRO CIRÚR-
GICO

CRISTIANO ROGERIO OLIVEIRA DOS SANTOS - Agente Administrativo – Mat. n° 57197554/1 G.T. DE INFOR-
MÁTICA

FABÍOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA - Enfermeira – Mat. n° 5825635/4 SECRETARIA DE 
COMISSÕES

SALOME APARECIDA PINTO SOARES DOS SANTOS - Médica – Mat. n° 54193804 STRS

LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO HOLANDA - Enfermeira – Mat. n° 5828660/2 SEFAR/PPS

FRANCISCA CHARLES CARNEIRO SILVA - Chefe de Serviço – Mat. n° 5945695/2 GAB/PRESI-
DÊNCIA

LUCIANA MARIA FURTADO FERNANDES - Enfermeira – Mat. n° 54181787/2 NUP

LAURA RUTH JORGE E SILVA - Enfermeira – Mat. n° 2020610/4 GERÊNCIA DE 
RISCO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 986011
PORTARIA N° 417 de 12 de setembro de 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 200 de 17.03.2021, publicada no 
DOE nº 34.536 de 29.03.2021, que designou servidores para compor a 
Comissão de GDI – Gratificação de Desempenho Institucional da FPEHCGV, 
exercício 2021/2022;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DE GDI – Gratificação de Desempenho Institucional, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o exercício 2023/2024.

REPRESENTANTES DA GESTÃO
MEMBROS TITULARES SETOR MEMBROS SUPLENTES SETOR

MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA - Enfer-
meiro - 729817/5 - Presidente NUP MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO - 

Enfermeira - 122378/1 SAME

VANESSA DA SILVA DE OLIVEIRA - Aux. 
Administrativo - 54189133/1 SEPES

LUCAS DA SILVA BALIEIRO - Assist. de 
Gestão Governamental e Educacional - 

57212890/1
SEPES

SÍLVIA LÚCIA SOUZA COSTA - Socióloga 
- 3257975/1 SEFAH JOSÉ LUIZ NOBREGA DE ARAUJO - 

Contador - 3258289/1 SEFIN

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DE NÍVEL SUPERIOR
MEMBRO TITULAR SETOR MEMBRO SUPLENTE SETOR

MARIA SELMA CARVALHO FROTA DUARTE - 
Enfermeira - 5077753/1 Cl. Psiquiátrica PRISCILA FONSECA SOUZA - Enfermei-

ra - 5928377/4 Cl. Psiquiátrica

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DE NIVEL MÉDIO
MEMBRO TITULAR SETOR MEMBRO SUPLENTE SETOR

NILZA CRISTINA GOMES MACHADO - Téc. 
Enfermagem - 57192183/1 S.T.R.S. RITA DE CASSIA GARCIA SANTOS - Téc. 

Enfermagem - 5813662/2 Cl. Cirúrgica

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DE NIVEL ELEMENTAR
MEMBRO TITULAR SETOR MEMBRO SUPLENTE SETOR

ADAMILTON NONATO MACIEL CORREA - Ag. 
de Portaria - 5077176/1 SEPES SOLANGE FERREIRA TAVARES -Aux. 

Serviços Gerais - 54195161/ 1 SPR

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 985975
PORTARIA Nº 416 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 213 de 28 de Abril de 2022, publicada 
no DOE/PA nº 34.951 de 29 de Abril de 2022, que designou servidores 
para compor a Comissão de Prevenção à Coibição de Práticas de Assédio 
no Ambiente de Trabalho da FPEHCGV;
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DE PREVENÇÃO À COIBIÇÃO DE PRÁTICAS DE ASSÉDIO NO AMBIENTE 
DE TRABALHO, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, até ulterior deliberação.

NOME: CARGO MATRÍCULA SETOR FUNÇÃO 

ELIANE DE NAZARÉ DE SALES DANTIER Psicóloga 54190124/ 1 SBPS Presidente

ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO Téc. em Educação 54185973/ 5 NUGEPES Membro

FELIPE JOSE GILLET MONTEIRO Téc. Comunicação Social 5052289/ 1 ASCOM Membro

PEDRO GABRIEL MATOS LIMA Gerente de Grupo 
Técnico 5888262/ 3 ASJUR Membro

JOSIE PEREIRA DA MOTA Psicóloga 54190144/ 2 SBPS Membro

RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA Pedagoga 5313783/ 2 NUGEPES Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 985959
PORTARIA N° 418 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 319 de 05.07.2023, publicada no 
DOE n° 35.467 de 12.07.2023, que designou servidores para compor a 
Comissão de Credenciamento da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna e,
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME
CARGO MATRÍCULA SETOR

Presidente:
FRANK KARSON XABREGAS LOBATO Chefe de Serviço 5945694/ 2 CPL

Vice-presidente:  
KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA Aux. Administrativo 54190928/ 1 CPL

Secretário:  
PEDRO GABRIEL MATOS LIMA Gerente de Grupo Técnico 5888262/ 3 GAB/PRESIDÊNCIA

Membros:  
LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE Aux. Serviços Gerais 54195848/ 1 CPL

FRANCISCA CHARLES CARNEIRO SILVA Chefe de Serviço 5945695/ 2 GAB/PRESIDÊNCIA
RODRIGO ALMEIDA SOUZA Médico 5923632/ 2 Hemodinâmica

LUCIANA MARIA FURTADO FERNANDES Enfermeira 54181787/ 2 Engenharia Clínica
MAURICIO FORTUNA PINHEIRO Médico 55590296/ 1 Cl. Cirúrgica

HEITOR TULIO SILVA DE MORAES Enfermeiro 5966119/ 1 Hemodinâmica


